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отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи 
с частичной мобилизацией не принимались.

Кроме того, Постановлением Правительства РФ от 20.10.2022 № 1874 «О 
мерах поддержки мобилизованных лиц» гражданам Российской Федерации, 
призванным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, организациям, в которых мобилизованное лицо на дату его призыва в 
соответствии с Указом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации является единственным учредителем (участником) 
организации и • одновременно осуществляет полномочия единоличного 
исполнительного органа, на период прохождения соответствующим
мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах 
Российской Федерации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего за 
месяцем окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии 
с Указом, или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, 
установленным Указом, установленные законодательством о налогах и сборах 
продлены сроки.уплаты налогов (включая авансовые платежи по налогам, которые 
приходятся на указанный период.

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации устанавливая налог, представительные органы муниципальных 
образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных настоящей 
главой. В отношении налогоплателыциков-организаций представительные органы 
муниципальных образований устанавливая налог, определяют также порядок 
уплаты налога.

Однако, в, нарушение ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации 
порядок уплаты земельного налога на территории муниципального образования 
определен без учета Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 № 1874.

Кроме того, администрацией Дичнянского сельсовета не принято мер к 
внесению изменений в решение Собрания депутатов Дичнянского сельсовета «О 
земельном налоге», касающихся предоставления льгот по уплате налогов лицам, 
призванных на-военную службу по мобилизации, тогда как по другим видам 
налогов (федеральным, региональным) такие льготы установлены.

.Непринятие .названных выше нормативных актов не связано с возможным не 
поступлением средств в бюджет муниципального образования, а явилось причиной 
бездействия ответственных работников администрации.

Таким образом, администрацией Дичнянского сельсовета допущены 
нарушения требований законодательства о частичной мобилизации в Российской 
Федерации.

Выявленные нарушения законодательства стали возможны в результате 
непринятия должностными лицами органа местного самоуправления необходимых 
мер по безусловному и неукоснительному исполнению своих должностных 
обязанностей.

Принимая' во внимание изложенное, руководствуясь ст.24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,


